
COMUNE DI FLORESTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

         DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

L’anno duemilaventi, il giorno sei del mese di novembre nel proprio Ufficio 

IL SINDACO 

 PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID 19” emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale; 

 VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
59 dell'8 marzo 2020; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

 VISTO il decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante: «misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19>>; 

 VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 18/2020 e n.20/2020; 

 VISTA l’Ordinanza della Ministero della Salute del 22-03-2020; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante « misure urgenti in 
materia di contenimento del contagio sull'intero territorio Nazionale; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° Aprile 2020, recante « misure urgenti 
di contenimento del contagio; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 Aprile 2020, recante « ulteriori 
disposizioni attuative del Decreto legge 25.03.2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 Aprile 2020 - ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto legge 23.02.2020, n.6, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17.05.2020 recante “Disposizioni attuative 
del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID 19” e del decreto legge 16.05.2020 ,n.23 recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID 19”; 

N. 377 Reg. Gen.  

del 06.11.2020 

N. 27  Reg. Part. 

del 06.11.2020 

Oggetto: Corso formativo per Agente di Polizia Municipale – Sospensione 
temporanea -  Determinazioni. 

 



 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14.07.2020 recante “Disposizioni attuative 
del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica. 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11.06.2020 recante “Disposizioni attuative 
del decreto-legge 25.03.2020 n.19,recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID 19” e del decreto legge 16.05.2020 ; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri  del 07/10/2020 e il Decreto legge n.125 del 
07.10,2020 con il quale è stata prorogata la dichiarazione dello stato di emergenza  epidemiologica da 
COVID 19”/2020  

 VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana dalla n.1 del 25.02.2020 alla n.52 del 
25.10.2020 in materia di contenimento e contrasto del contagio da COVID 19”; 

 VISTI i DD.P.C.M. dal 18/10/2020 al 03/11/2020 recanti “misure urgenti di contenimento del contagio 
sull’intero territorio Nazionale”, che per il provvedimento del 04.11.2020 i relativi  effetti avranno efficacia  
dal 05.11.2020; 

 VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute datata 04/11/2020 con la quale il territorio Nazionale è 
stato suddiviso in aree in relazione al livello di rischio di contagio; 

 DATO ATTO che: 
- la Regione Siciliana risulta, in base alla detta ordinanza Ministeriale, a rischio “medio alto” è 

classificata “Arancione” alla quale vanno pertanto applicate le misure di cui all’art. 3 del DPCM del 
03/11/2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 dell’11/09/2020 è stato istituito dal Comune di Floresta 
un corso formativo per agente di Polizia Municipale di complessivi 80 ore da svolgere presso il predetto 
Comune; 

- il detto corso di formazione ha avuto regolare inizio in data 07/10/2020; 

CONSIDERATO che per effetto delle misure restrittive previste nel DPCM del 03/11/2020 e del fatto 
che la Regione Siciliana è stata classificata dall’ordinanza del Ministro della Salute datata 04/11/2020 a 
rischio “medio alto” (Arancione) nella quale trovano applicazione le misure di cui all’art. 2 del DPCM del 
03/11/2020, in relazione alle quali si rende necessario sospendere il corso formativo di riferimento; 

 RITENUTO di provvedere al riguardo. 

 VISTI: 
 - il D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 - il vigente Statuto Comunale; 
 - Ia L.R. n. 7/1992 e s.m.i.; 
 - I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1.  Per i motivi di cui in premessa, il corso formativo per agente di Polizia Municipale istituito con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 125 dell’11/09/2020, è sospeso fino al 03/12/2020, in vigenza del 
DPCM del 03/11/2020, salvo proroga delle relative disposizioni. Lo stesso sarà riavviato non appena le 
limitazioni in atto imposte saranno revocate;  

 
2. L’ufficio di segreteria del Comune provvederà ad informare il Comandante della Polizia Municipale di 

Sinagra - Roberto RADICI – nella qualità di formatore – e tutti i corsisti della presente disposizione; 
 
3. Di disporre, a cura del Servizio di Segreteria la pubblicazione del presente provvedimento, all'Albo 

Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune; 

                        IL SINDACO  

                            F.to Antonino Cappadona 

 



 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 698 dal 

06.11.2020 al 21.11.2020 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale    

                                                                                              _____________________ 

 Il responsabile della Pubblicazione 

___________________________ 

 


